Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 496/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 29 de junho de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 483/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 483/2022, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 21º Reunião Ordinária, realizada no
dia 07 de junho de 2022, informamos:

1 - Porque esses documentos não são atestados médicos, mas sim uma
declaração de presença.

O DAE cumpre a legislação, e de acordo com o artigo 473 da CLT “o
empregado poderá deixar de comparecer ao serviço sem prejuízo do salário: pelo período
de 15 (quinze) dias no caso de afastamento por motivo de doença ou acidente de
trabalho, mediante atestado médico e observada a legislação previdenciária”.

2 - Não é exigido pelo DAE a apresentação das referidas declarações dos
servidores, quando apresentadas, voluntariamente, apenas “justificam” a ausência para
às chefias.

3 - O procedimento é apresentar um atestado devidamente assinado por um
médico.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,  PATRÍCIA REGIN ES DK MARTINO
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal E

Santa Bárbara d'Oeste-SP CAMARA MUNICIPAL DE| ams:

S. BÁRBARA DOESTE o
ON DATA: 29/06/2022
dO HORA: 14:22 | =Su
Em Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 483/7202

Autoria: patrícia regina marques

So Assunto: Requer informações acerca
me dos atestados laboratoriais entregues
Le pelos funcionários da autarquia,3 Chave: 1B069

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000

E
qt,

Fis

Dodo

pés a=

jo

RE

E

ea
Pi

o d=[1 ,ºTu
E vox: dkalia

pgs ros

o 4 Hr pe

Mata

E e o na

Do. PI =,
7 nã" Eroma uu

Ra

E oo
qi=""

il

E HO Dm

Enl us
aerosa

igns:
on ua qRRFI, j

es = == ui mo!"osiIlLaas

Ce TOA Aaa
HoÉ imp, TRA

E. Eme|
DR LR
ES so tt, mêE] .

Pego. 2 madtl
Darc cede EA!

daniSA Tm PCM
Do Dadas
rev voo lorddisoio

Ho =" Sis CE IR
RAE desse SUPaREFE
DE E ais,th
mermo E pp,vi

=." nrE
E “E Mie 0Co=

soph= 2 tr Pará,
= FritaJA,

aj pd 4 CHEN
Penela nos 7d alo lp